
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

PORTARIA Nº 0485/2022
 

        O PRÓ-REITOR DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, no uso de suas atribuições

regimentais e com as competências que lhe foram subdelegadas pela Ordem de

Serviço nº 001/2016 - REITORIA/UNIFAP, tendo em vista o que consta no

Memorando Eletrônico nº 121/2022 do DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS

BIOLÓGICAS E DA SAÚDE - DCBS, de 02 de Maio de 2022.

 

RESOLVE:
 

        Art. 1º - Instituir a composição dos membros do Conselho Departamental do

Departamento de Ciências Biológicas e da Saúde - DCBS, Campus Marco Zero do

Equador, desta Universidade Federal do Amapá.

 

        Art. 2º - A Comissão será composta de acordo com o Quadro em anexo.

 

        Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua homologação.

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 

Pró-Reitoria de Ensino de Graduação da Fundação Universidade Federal do Amapá

 

Homologado em 04/05/2022 por 4176130 - ALMIRO ALVES DE ABREU, com as

atribuições conferidas pelo(a) Portaria n° 1023/2021-UNIFAP, e pelo(a) Ordem de

Serviço nº 001/2016-REITORIA/UNIFAP.



 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ 

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

Rod. Josmar Chaves Pinto, km 02 - Jardim Marco Zero, Macapá - AP, 68903-419, Bloco de Ciências da Saúde, página: https://www2.unifap.br/dcbs/  E-mail: dcbs@unifap.br  

CONSELHO DEPARTAMENTAL DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE – DCBS 

Nº REPRESENTAÇÃO TITULAR SUPLENTE 

01 DIREÇÃO DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE Sandra Mota Rodrigues Jose Carlos Tavares Carvalho 

02 COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO Raimundo Nonato Picanço Souto Carlos Eduardo Costa de Campos 

03 DOCENTE DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO Wegliane Campelo Da Silva Aparicio Artemis Socorro do Nascimento Rodrigues 

04 COORDENAÇÃO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA Alexandre Souto Santiago Cleydson Breno Rodrigues dos Santos 

05 COORDENAÇÃO DO CURSO DE FISIOTERAPIA Cleuton Braga Landre Adilson Mendes 

06 DOCENTE DO CURSO DE FISIOTERAPIA Larissa De Magalhães Doebeli Matias Adilson Mendes 

07 COORDENAÇÃO DO CURSO DE ENFERMAGEM Rafael Cleison Silva dos Santos Inara Mariela da Silva Cavalcante 

08 DOCENTE DO CURSO DE ENFERMAGEM Walter de Souza Tavares  Érika Tatiane de A. Fernandes Rodrigues  

09 COORDENAÇÃO DO CURSO DE FARMÁCIA Elza Caroline Alves Muller Fabio Rodrigues de Oliveira 

10 DOCENTE DO CURSO DE FARMÁCIA Carolina Miranda de Sousa Lima Clarissa Silva Lima  

11 COORDENAÇÃO DO CURSO DE MEDICINA Maira Tiyomi Sacata Tongu Nazima Alberto Souza Paes 

12 DOCENTE DO CURSO DE MEDICINA Emerson Augusto Castilho Martins Hugo Antônio Ribeiro de Sousa 

13 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

DA SAÚDE 
Anneli Mercedes Celis De Cardenas Emerson Augusto Castilho Martins 

14 
DOCENTE DO PROGRAMA DE PÓS - GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DA 

SAÚDE 
Alessandra Azevedo do Nascimento Fernando Antônio de Medeiros 

15 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM 

BIODIVERSIDADE TROPICAL - PPGBIO 
Lucio André Viana Dias  

16 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS 

FARMACÊUTICAS 
Irlon Maciel Ferreira Jose Carlos Tavares Carvalho 

17 
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS – GRADUAÇÃO EM INOVAÇÃO 

FARMACÊUTICA 
Jose Carlos Tavares Carvalho Irlon Maciel Ferreira 

18 
COORDENAÇÃO PROGRAMA REDE DE BIODIVERSIDADE E 

BIOTECNOLOGIA DA AMAZÔNIA LEGAL - BIONORTE 
Cleydson Breno Rodrigues dos Santos Irlon Maciel Ferreira 

19 ACADÊMICOS DA GRADUAÇÃO Lourena Gouveia Lourenço Antonio Ferreira dos Santos 

20 ACADÊMICOS DA PÓS - GRADUAÇÃO Thaissianne Freires Fernandes Rosemary de Carvalho Rocha Koga 

21 TÉCNICO Lidiane Furtado Ferreira Rodrigues Poliana Leticia Dias dos Santos 

22 TÉCNICO DE LABORATÓRIO Diego Quaresma Ferreira Adriana Maciel Ferreira 

 


